

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 株式会社NFKホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6494 URL http://www.nfk-hd.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 持田 晋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 豊田 悦章 TEL 045(575)8000
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,769	△11.0	143	—	160	—	130	—
2020年3月期第3四半期	1,987	30.6	9	△66.5	9	△74.2	2	△90.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 140百万円 (813.1%) 2020年3月期第3四半期 15百万円 (113.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	3.81	—
2020年3月期第3四半期	0.09	0.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	4,175	3,106	74.3
2020年3月期	4,069	2,965	72.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 3,101百万円 2020年3月期 2,960百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250	△15.7	145	269.6	160	310.9	130	—	3.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 -社 (社名) 除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	34,313,342株	2020年3月期	34,313,342株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	419株	2020年3月期	419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	34,313,342株	2020年3月期3Q	31,511,468株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年12月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞により急激な景気減速を余儀なくされることとなりました。新型コロナウイルス感染症と共存する状況が続く中、米中貿易摩擦の長期化などの下振れ要因も併存し、世界経済の先行きは不透明感を増しつつあります。

当社グループにおきましても、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う国家間の往来制限などにより海外案件の対応に深刻な影響が出ているほか、国内においても設備投資意欲の鈍化傾向が顕著になるなど、非常に厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループでは2020年4月に「新中期経営計画」を策定し、スタートさせております。2022年度までの3年間を2030年に向けた成長基盤確立のための期間と位置づけ、「事業基盤の強化」、「成長戦略を支える強固な経営基盤の構築」、「環境・社会・ガバナンスを重視した経営」の3つの経営基本方針を掲げて全社を挙げて取り組んでおります。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、工業炉およびボイラ関連につきましては順調に推移したものの、海外案件や定期メンテナンス等が非常に厳しい状況で推移したことなどから、売上高は17億6千9百万円(前年同四半期比11.0%減)となりました。利益面につきましては、厳格な案件管理と徹底した販管費の節減を実施したことなどから営業利益1億4千3百万円(前年同四半期比1,455.3%増)、経常利益1億6千万円(前年同四半期比1,646.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億3千万円(前年同四半期比4,411.9%増)となりました。

セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

①工業炉燃焼装置関連

工業炉燃焼装置関連事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は17億6千8百万円(前年同四半期比11.0%減)となりました。また、利益面におきましては、営業利益5千6百万円(前年同四半期は営業損失3千6百万円)となりました。

②その他

その他の事業につきましては、不動産賃貸収入、経営指導料等が収益の中心となっております。当第3四半期連結累計期間につきましては、売上高は2億3百万円(前年同四半期と同額)、営業利益は1億8千8百万円(前年同四半期比0.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて2.6%増加し、41億7千5百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.3%増加し、30億2千8百万円となりました。主な増減の内訳としては現金及び預金が5億8千1百万円の増加となったこと、受取手形及び売掛金が3億7千4百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、11億4千6百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて3.1%減少し、10億6千8百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて34.4%減少し、5億6百万円となりました。主な増減の内訳としては支払手形及び買掛金が3億4百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて69.7%増加し、5億6千1百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.7%増加し、31億6百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益1億3千万円を計上したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正に関する詳細につきましては、2021年2月10日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,256,558	1,838,124
受取手形及び売掛金	1,173,597	798,865
仕掛品	208,522	161,640
原材料	225,681	211,081
その他	68,056	19,005
流動資産合計	2,932,416	3,028,717
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	62,420	58,368
機械装置及び運搬具(純額)	29,308	25,579
土地	703,022	703,022
その他(純額)	9,254	12,379
有形固定資産合計	804,006	799,349
無形固定資産		
ソフトウェア	5,912	4,022
無形固定資産合計	5,912	4,022
投資その他の資産		
投資有価証券	302,851	319,738
長期貸付金	4,887	4,887
破産更生債権等	26,450	26,000
その他	54,014	53,443
貸倒引当金	△61,337	△60,887
投資その他の資産合計	326,866	343,181
固定資産合計	1,136,784	1,146,553
資産合計	4,069,201	4,175,270

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	552,528	248,273
短期借入金	23,700	20,000
未払法人税等	8,186	39,636
賞与引当金	37,033	57,052
完成工事補償引当金	5,603	5,892
工事損失引当金	1,090	—
その他	144,099	136,028
流動負債合計	772,241	506,884
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	196,601	196,601
退職給付に係る負債	132,169	119,599
長期借入金	—	240,000
その他	2,436	5,710
固定負債合計	331,207	561,910
負債合計	1,103,448	1,068,794
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,307,932	2,307,932
資本剰余金	216,680	216,680
利益剰余金	17,043	147,757
自己株式	△210	△210
株主資本合計	2,541,445	2,672,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△27,104	△17,095
土地再評価差額金	446,516	446,516
その他の包括利益累計額合計	419,411	429,420
新株予約権	4,896	4,896
純資産合計	2,965,752	3,106,476
負債純資産合計	4,069,201	4,175,270

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,987,947	1,769,626
売上原価	1,577,613	1,289,787
売上総利益	410,334	479,838
販売費及び一般管理費	401,120	336,528
営業利益	9,214	143,310
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,106	2,675
持分法による投資利益	1,900	607
為替差益	120	5,380
貸倒引当金戻入額	450	450
その他	412	11,273
営業外収益合計	5,990	20,386
営業外費用		
支払利息	629	538
雑損失	5,383	3,000
その他	21	15
営業外費用合計	6,034	3,554
経常利益	9,169	160,143
税金等調整前四半期純利益	9,169	160,143
法人税、住民税及び事業税	6,272	29,428
法人税等合計	6,272	29,428
四半期純利益	2,897	130,714
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,897	130,714

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,897	130,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,513	10,009
その他の包括利益合計	12,513	10,009
四半期包括利益	15,410	140,723
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,410	140,723
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当該事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当該事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	工業炉燃焼装置 関連	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,986,597	1,350	1,987,947	—	1,987,947
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	202,500	202,500	△202,500	—
計	1,986,597	203,850	2,190,447	△202,500	1,987,947
セグメント利益又は損失 (△)	△36,842	189,071	152,228	△143,014	9,214

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△143,014千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	工業炉燃焼装置 関連	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,768,276	1,350	1,769,626	—	1,769,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	202,500	202,500	△202,500	—
計	1,768,276	203,850	1,972,126	△202,500	1,769,626
セグメント利益又は損失 (△)	56,734	188,220	244,954	△101,644	143,310

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△101,644千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。